
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2019  

 

Aos 14/06/2019 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao 

Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças 

constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 53/2019  

 

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos 

 

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 53/2019 objetivando a proposta 

mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das 

propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei 

Complementar 123/2006, a empresa PHYLLOMEDUSA LABORATORIO DE ANALISES FISICO-

QUIMICAS E PROJETOS LTDA: 

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

ARAXÁ AMBIENTAL LTDA  03.417.494/0001-00  Edigar Arantes Parreira  ID: 2688854 

Controle Analitico Analises 

Tecnicas Ltda  

05.431.967/0001-41  

 

Danillo da Rocha Nunes  

 

ID: 488154169  

 

PHYLLOMEDUSA 

LABORATORIO DE 

ANALISES FISICO-

QUIMICAS E PROJETOS 

LTDA  

12.365.519/0001-52  

 

Carlos Alberto dos 

Anjos  

 

ID: 16015477  

 

 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura 

dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para 

que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

Empresa  Valor Proposta 

ARAXÁ AMBIENTAL LTDA  R$ 281.000,00 

Controle Analitico Analises Tecnicas Ltda  R$ 377.040,00 

PHYLLOMEDUSA LABORATORIO DE ANALISES FISICO-

QUIMICAS E PROJETOS LTDA  

R$ 366.973,53 

 

RODADAS DE LANCES DA EMPRESA CLASSIFICADA 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa 

ARAXÁ AMBIENTAL LTDA a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.  

 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 

ARAXÁ AMBIENTAL LTDA - 03.417.494/0001-00, situada na AV DOUTOR PEDRO DE PAULA 

LEMOS , 95 - MICRO DISTRITO SANTA RITA - ARAXÁ - MG  

com o valor total de R$ 156.999,78 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

setenta e oito centavos) 

Seq Item Descrição UN Marca Qtde Unitário Total 

1 11189 ACRILAMIDA; 

ALACLORO; ALDRIN + 

DIELDRIN; ATRAZINA; 

BENZENO; BENZIDINA; 

BENZO(A)ANTRACENO; 

BENZO(A)PIRENO; 

BENZO(B)FLUORANTEN

O; 

BENZO(K)FLUORANTE

NO; CARBARIL; 

UN   54,0000 586,5200 31.672,08 

2 11179 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS 

AGROTÓXICOS 

UN   35,0000 204,9600 7.173,60 

3 11182 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS DA 

FREQUÊNCIA DE 

MONITORAMENTO DE 

CIANOBACTÉRIAS, 

UN   35,0000 158,1100 5.533,85 

4 11183 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS DA 

MONITORAMENTO DE 

CISTOS DE GIARDIA E 

OOCISTOS DE 

CRYPTOSPORIDIUM 

UN   30,0000 761,2800 22.838,40 

5 11184 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS DA 

MONITORAMENTO DE 

VÍRUS ENTÉRICOS, 

UN   12,0000 234,2400 2.810,88 

6 11181 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS DO 

PADRÃO 

ORGANOLÉPTICO DE 

POTABILIDADE 

UN   35,0000 234,2400 8.198,40 

7 11180 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS DOS 

DESINFETANTES E 

PRODUTOS 

SECUNDÁRIOS DA 

DESINFECÇÃO 

UN   50,0000 234,2400 11.712,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

8 11177 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS 

INORGÂNICAS 

UN   35,0000 228,3800 7.993,30 

9 11178 ANÁLISE DE ÁGUA DE 

TODOS OS ITENS 

PERTENCENTES ÀS 

SUBSTÂNCIAS 

ORGÂNICAS 

UN   35,0000 158,1100 5.533,85 

10 11186 COLIFORMES 

TERMOTELANTES 

(E.COLI); CLOROFILA A; 

DENSIDADE DE 

CIANOBACTÉRIAS. 

UN   54,0000 186,6200 10.077,48 

11 11187 ÓLEOS E GRAXAS; 

DBO; DQO, TURBIDEZ, 

COR, PH 

UN   54,0000 79,9800 4.318,92 

12 11188 SÓLIDOS DISSOLVIDOS 

TOTAIS; ALUMÍNIO 

DISSOLVIDO; 

ANTIMÔNIO; ARSÊNIO 

TOTAL; BÁRIO TOTAL; 

BERÍLIO TOTAL; BORO 

TOTAL; CÁDMIO 

TOTAL; CHUMBO 

TOTAL; CIANETO 

LIVRE; CLORETO 

TOTAL; 

UN   54,0000 213,2800 11.517,12 

13 11190 TRANSPORTE DAS 

AMOSTRAS DO LOTE 02 

UN   14,0000 1.386,740

0 

19.414,36 

14 11185 TRANSPORTE DAS 

AMOSTRAS PARA O 

LOTE 01 

UN   14,0000 586,1100 8.205,54 

  

 

Adjudicação:  
 

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ARAXÁ AMBIENTAL LTDA - 03.417.494/0001-00 no 

valor total de R$ 156.999,78 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta 

e oito centavos) 

 

Observação 001: A empresa vencedora ARAXÁ AMBIENTAL LTDA, apresentou juntamente com 

seus documentos de habilitação a exigência do item 4.6 do Termo de Referência. A documentação 

será encaminhada para o setor responsável para análise de atendimento. 

“4.6 - A licitante deverá apresentar para assinatura do contrato: A empresa vencedora da licitação deverá 

apresentar para assinatura do contrato, o Certificado de Acreditação do IMETRO ou o Certificado pela Rede 

Metrológica Estadual, conforme os requisitos especificados na NBR ISSO/IEC 17025:2005. Não sendo 

necessário, que os parâmetros sejam acreditados pelo IMETRO, mas ressaltando que os laboratórios devem ter 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

o sistema de gestão da qualidade, de acordo com o artigo 21 da Portaria nº 2.914 de 12 de dezembro de 2011 e 

do artigo nº8 da Deliberação Normativa Conjunta COPAM/ CERH- MG nº1 de 05 maio de 2008” 

O valor total do presente processo é de R$ 156.999,78 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e 

noventa e nove reais e setenta e oito centavos) 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não 

interposição de recurso. Os envelopes de habilitação das demais empresas, foram devolvidos aos seus 

representantes, todos lacrados e rubricados, após a solicitação dos mesmos. Nada mais havendo a 

tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai 

assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 

 

 

 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 

Pregoeiro 

 

 

 

 

IVONALDO DE SOUZA ALVES                    FLAVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT 

Membro                                                                 Membro 

           

 

 

ARAXÁ AMBIENTAL LTDA 

 

 

 

CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 

 

 

 

 

PHYLLOMEDUSA LABORATORIO DE ANALISES FISICO-QUIMICAS E PROJETOS LTDA  

 

 

 

 

 

 

http://www.demsur.com.br/

